
M.I.U.R. – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 (MO)

SEDE UFFICI: Via Bortolamasi, 22 -  41012  CARPI  (MO) 
 tel. 059 686618 – fax 059 652704 Codice Fiscale 90035940361 

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

Oggetto: Determina dirigenziale per l’acquisizione in economia mediante affidamento diretto di prestazione di servizi di
formazione per la realizzazione del progetto “Dagli ingranaggi al pensiero computazionale tra tinkering, making e 
coding” destinato ai docenti di scuola d’infanzia e primaria dell’istituto  Comprensivo Carpi 3 – A03.4 Ambienti di 
apprendimento innovativi –Azione #7 - CIG ZEC2F63456

Il Dirigente Scolastico

VISTA  la proposta presentata dalla docente Prandi Rossella animatore digitale dell’Istituto Comprensivo Carpi 3, di
formazione   rivolta  ai  docenti  della  Scuola  d’Infanzia  e  Primaria,   dal  titolo  “Dagli  ingranaggi  al  pensiero
computazionale tra tinkering, making e coding”;
 
VISTA la disponibilità finanziaria in A03.4 Ambienti di apprendimento innovativi Azione #7 assegnata dal M.I. con
nota prot.4203 del 20/03/2020 avente per oggetto  “Un animatore digitale in ogni scuola” pari  a € 1000,00 per la
realizzazione di attività previste nei tre ambiti dell’Azione #28 tra le quali è prevista la formazione interna sui temi del
PNSD;

CONSIDERATO  che   in  attuazione  del  decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  22
novembre  2018,  prot.  n.  762,  il  Ministero  intende,  attraverso  il  presente  avviso,  promuovere  la  realizzazione  di
“Ambienti di apprendimento innovativi”, ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche
innovative, capaci di integrare nella didattica l’utilizzo delle Tecnologie  e che   le istituzioni scolastiche ed educative
proponenti devono impegnarsi a realizzare, al momento dell’avvio del progetto, con risorse proprie o nell’ambito di
risorse assegnate per l’attuazione del Piano per la formazione dei docenti, percorsi formativi specifici per i docenti e per
il  personale  scolastico  a  qualsiasi  titolo  coinvolto,  ai  fini  dell’utilizzo  ottimale  dell’ambiente  di  apprendimento
finanziato;

VISTO  il  R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTE  le  Linee  Guida  relative  all’  applicazione  del  Codice  dei  Contratti  pubblici  (D.Lgs.  50/2016 e   ss.mm.ii)
Quaderno n.1 e appendice trasmesse con nota Prot. nr. 1711 del 28.01.2019 dal  Dipartimento per la programmazione e
la gestione delle risorse umane, finanziarie e  strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie –
Ufficio IX.

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni sulla gestione  amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1b) dell’ 11/12/2019, con la quale è stato approvato l’aggiornamento al 
PTOF  2019/2022;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005938 - 25/11/2020 - B.15. - U

mailto:moic83900v@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it


VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  2 del 11/12/2019, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2020;

VISTA la delibera nr. 3 del 11.12.2019, con la quale il  Consiglio di Istituto  conferma la somma di  Euro 10.000,00 
oltre IVA quale  limite massimo di spesa per acquisti diretti effettuati dal Dirigente Scolastico per l'esercizio finanziario
2020;

VISTO Il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi, e forniture – 3^ Revisione,  
approvata dal Consiglio di Istituto con delibera nr. 63 del  25.02.2019;

VALUTATO che per la realizzazione delle attività sopra descritte e per il raggiungimento degli obiettivi che il 
progetto si prefigge, non vi sono all’interno dell’Istituto, le professionalità necessarie;

VERIFICATA l’assenza in CONSIP di convenzioni  attive per il servizio che si intende acquisire;

CONSIDERATO  che l’eventuale contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto il servizio indicato nella premessa; 

VALUTATA  in € 1.000,00- onnicomprensivi degli oneri a carico della Scuola, la spesa per la realizzazione del 
progetto;

VERIFICATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di formazione per il 
conseguimento dei seguenti obiettivi:
allenare alla concentrazione data dal lavoro e l’autocontrollo
allenare al rispetto dell’ambiente e dell’altro
apprendere collaborando con i compagni
avviare all’uso di linguaggi “codificati” e sviluppare il pensiero computazionale
saper programmare con l’uso di strumenti e software digitali (Lego We Do e Scracth)
apprendere attraverso il “fare” per costruire semplici oggetti anche con materiali poveri e riciclati 

RILEVATO che la dott.ssa Amplo Enrica ha svolto attività di formazione rivolta ai docenti sugli argomenti che 
verranno sviluppati;

RILEVATA   l’esigenza, in relazione all’importo finanziario, di procedere con l’acquisizione del servizio tramite 
affidamento diretto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, nr. 190, recante “Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1
L’acquisizione in economia mediante affidamento diretto di prestazione di servizi di formazione per la realizzazione del
progetto “Dagli ingranaggi al pensiero computazionale tra tinkering, making e coding” per i docenti di scuola 
d’infanzia e primaria dell’istituto  Comprensivo Carpi 3 con la Tata Robotica  di Amplo Enrica che risulta in possesso 
delle competenze professionali e tecniche per svolgere la formazione ai docenti della scuola primaria  poiché già da 
diversi anni coinvolta come formatore sugli argomenti oggetto del corso .
La durata dell’incarico  sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria.
La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per ragioni di 
armonizzazione dell’offerta formativa, nella sola disponibilità dell’Istit. Comprensivo Carpi 3.
L’Istituto Comprensivo Carpi 3 prevede l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere 
dall’avviso  in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 

Di  imputare la spesa di  € 1.000,00  in A.3.4 “Ambienti di apprendimento innovativi”;  
di nominare  il Prof. Tiziano Mantovani  quale RUP  ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016;
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
       Tiziano Mantovani *

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993"

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005938 - 25/11/2020 - B.15. - U


